关于开设安徽财经大学研究生2018-2019学年第一学期“科研方法系列讲坛”的通知
各培养单位：
我校将于2018-2019学年第一学期第六周起开设“科研方法系列讲坛”，现将相关事宜通知如下：
指导思想
为了提高我校研究生科研创新能力、推进研究生培养模式改革、强化内涵建设，切实提高研究生培养质量。研究生处坚持“问题导向”，结合我校研究生培养的实际，将于2018-2019学年第一学期第七周起在全校范围内正式开设研究生方法类讲座。方法类讲座学习是保障研究生培养质量的重要环节，在研究生成长成才中具有全面、综合和基础性的作用。
二、讲座内容
方法类课程以系列讲座形式开设。讲座主讲人均是在相关领域具有深厚造诣的校内知名专家学者，紧跟学术研究前沿，结合自身研究专长，围绕各自学科研究特点，阐述共性的研究方法、研究思路和研究心得。方法类讲座内容涉及多个学科，领域众多，基本涵盖了我校硕士研究生培养的主要方向，受众面广，受益面大，实用性强，信息量大。
三、讲座对象
全校硕士研究生及青年教师
四、讲座安排
2018-2019学年第一学期的第七周到第十六周的周三下午（10月17日—12月19日），具体时间地点另行通知。
附件1：讲座安排表
附件2：主讲人介绍
研究生处

2018年9月5日

附件1：讲座安排表
	序号
	演讲题目
	主讲人
	职称/学位
	授课时间

	1
	科研论文写作方法
	储德银
	教授/博士
	10月17日

	2
	时间序列分析讲座
	赵明涛
	副教授/博士
	10月24日

	3
	研究生数学建模与科研论文写作
	刘德志
	副教授/博士
	10月31日

	4
	组合预测方法在经济管理中的应用
	杨桂元
	教授
	11月7日

	5
	我国企业绿色创新效率及空间溢出效应——基于DEA和空间计量方法
	肖仁桥
	副教授/博士
	11月14日

	6
	数据科学与大数据分析
	李春忠
	副教授/博士
	11月21日

	7
	案例研究方法
	王晶晶
	教授
	11月28日

	8
	向量自回归移动平均方法的应用
	石紹炳
	副教授/博士
	12月5日

	9
	结构VAR模型的估计与应用
	何启志
	教授/博士
	12月12日

	10
	实验法在管理学研究中的应用
	宋思根
	教授/博士
	12月19日

附件2：主讲人介绍
储德银
博士，教授。安徽财经大学财政与公共管理学院副院长（主持工作）。在《统计研究》、《经济学动态》、《中国软科学》等杂志公开发表论文多篇，主要研究方向：财税理论与居民消费。

赵明涛
安徽财经大学统计与应用数学学院副教授，博士，统计学硕士生导师。
刘德志

    安徽财经大学统计与应用数学学院副教授，博士，应用经济学硕士生导师。

杨桂元
教授，硕士生导师，享受安徽省人民政府特殊津贴。研究方向：数量经济学、金融工程。在《数量经济技术经济研究》、《统计研究》、《系统工程理论与实践》、《中国管理科学》、《运筹与管理》、《预测》、《统计与信息论坛》等刊物发表学术论文70余篇，出版专著1部，主编教材4部。
肖仁桥
副教授，管理学博士，硕士生导师、MBA导师。主要研究领域：创业投资与创业环境评价、企业创新绩效。在《管理工程学报》、《数量经济技术经济研究》、《管理科学》等期刊上发表论文多篇。
李春忠
副教授，博士，安徽财经大学“十大科研标兵”，主持国家自然科学基金青年项目，在校定权威期刊、重点期刊发表多篇文章。
王晶晶
工商管理学院教授，硕士生导师。创业与企业成长研究所副所长。校级精品课程《组织行为学》的项目负责人，荣获安徽省高校中青年骨干教师、全国供销合作社系统优秀教师等称号。
石紹炳

安徽财经大学统计与应用数学学院副教授，博士。
何启志
教授、博士、硕士生导师。现任安徽财经大学金融学院副院长。全国优秀教师，教育部新世纪优秀人才，安徽省学术和技术带头人。

宋思根
教授，管理学博士，市场营销专业硕士生导师，安徽省学术和技术带头人，校学术带头人。安徽财经大学消费者行为研究中心主任，兼任中国高等院校市场学研究会常务理事，安徽省市场营销协会副会长。